prouinciam proficisci statuere. Qui cum paschalia festa celebrassent, quarto Idus Aprilis ex oppido Maiorito paululum digressi constiterunt, & per campum simul equitantes antequam iter facerent colloquentes, de Mauris qui Luce-  
 natum campos, qui sunt in Bætica prouincia, populatum venerant, prælio victis & Granatæ Rege iuniore capto, nūcium lætissimum acceperunt. Hic autem Granatæ Rex iunior qui Mahomedus nomen habebat, fuit Abulihaceni Regis filius, qui patre mortuo contra Boabdelim patrum qui regnum occupare conabatur, bellum gerere cœperat, tota Granatæ ciuitate in duas factiones diuisa. Quæ res vt in regni societate fieri solet, vtrumque Regem possessione spoliavit. Sed ad Regē captū redeo. Quem multi deprehensum fuisse dicunt a Iacobo a Corduba Com-  
 ite Caprensi, tamen non desunt, qui a Iacobo a Corduba regionum principum custode, quem Alcaide delos donzeles Hispani vocant, captum contendunt. Ego vero quoniam adhuc indecisa re sub iudice lis est, etsi ducem vtrumque & omnes equites qui in ea pugna fuere, magna laude perpetuaque memoria dignos existimo, victoriam tamen illam Regisque captiuitatem acceptam refero Deo optimo maximo, qui Maurorum magnis copiis prælio victis & profligatis, eorum Regem capi permisit, quo facilius atque breuius Mauritana gens omnis in Hispania, quæ Mahomæ ritum falsum prauumque morem seruabat, turpiterque viuebat, ad sui cultum & Catholicam fidem perduceretur. Sed redeo ad principes nostros. Qui literis de Regis Granatæ captu perlectis institutum iter ire contēdunt, & Re-  
 gina Logronium, quod est Cantabriæ oppidum, peruenit, & Rex in Bætica prouinciam profectus, cum exercitu magno Granatæ fines ingressus campos & fruges omnes igne ferroque vastauit. Hinc subinde arcem Taiaræ machinis oppugnatam, & summotis propugnatoribus appositis scalis accepit. In cuius oppugnatione Henricus Ferdinandi Regis auunculus icu sclopete in altero crure fuit grauiissime percussus. Hac arce capta, Rex Alhamam nouis præfidiis & com meatibus muniri iussit. Deinde Gaditanum Ducem, & Garfiam Lupum Padillam, cum exercitu magno Bætice prouinciæ præsidio relinquens, Victoriam, quæ ciuitas est Cantabriæ, profectus est. Hinc adueniente vere cum in Aragoniam venisset ad conuentus agendos, cum Regina se coniunxit, conuētibusque peractis in Arago-  
 nia, simul in Bætica redierunt, & cum magnis copiis Granatæ fines ingrediētes, Aloram oppidum Maurorum breuiter capiunt. Quibus mos erat, vt cum primum vel ciuitatem vel oppidum cepissent, statim signiferos suos in arcem vel in aliquē locum eminentiorem iubebant ascendere, qui primum signum salutiferæ Crucis attollerent. Quam cum sublatam suspexissent, in terram statim procidentes adorabant Deo gratias agentes, & sacerdotes Te Deū laudamus decantabant. Secundum signum vexillum erat Sancti Iacobi apostoli, quem patronum suū vocat Hispania, quo perspecto nomen eius inuocabant. Tertium autem vexillum erat regium, titulis & armis insignitum, quod vniuersus exercitus conspiciens altis vocibus Castellæ nomen sæpius iterabant. Sublatis vexillis subinde Præful in oratoriā  
 domum (quam Mezclitam Mauri vocant, & cōgregationem sicut Iudeorum synagoga significat) ingressus, benedictam & consecratam Christianæ religioni dedicabant. Post Aloram captam equites quidam Christianorū exercitus in agros Cazarabonellæ, quod erat oppidum Maurorum, prædandi causa cupidius ingredienti, a Mauris qui eos in suos fines venturos ante cognouerant, commisso prælio profligati fuere. E quibus Gutterius Sotomaor Comes Benalcazaris a Mauro sagittario letale vulnus accipiēs occubuit. Rex autem & Regina vbi Aloræ Ludouicum Portucarrerium dominum Palmæ præfecerunt, in captis oppidis necessaria præfidia collocarunt, ad hyberna Cordubam venerunt. Vnde post hyemem in principio veris Regina Hispalim proficiscentē, Rex in Maurorum fines reuersus oppidum Settenilum cepit, multosque pagos propinquos: qui cum Settenilū captum vidissent, sese dederunt. Hinc Hispalim Rex Ferdinandus proficiscitur, vbi Regina tunc erat, & hyeme iam discedēte Rex Cordubam rediit, & cum duobus exercitibus ad oppugnandum Coynum oppidum & Carthamam profectus est. Atque castris apud vtrumque oppidum positus Rex Coynum oppugnās, Carthamam

thamam quæ non longe a Coyno distabat, eodem tempore ab Alphōso Cardino  
 Petroque Velasco Castellæ Comestabili suis ducibus oppugnari iussit. Oppidani  
 autem vtriusque oppidi cum sese defendere non possent, & omni subsidii spe de-  
 stituti, Ferdinando Regi sese dederunt. Quibus Rex in deditioem acceptis, Al-  
 phonso Cardino Carthamæ arcem gubernationemque cōmendauit, & ex Coy-  
 no discedens, Rondam, quam nonnulli Mundam esse falso putāt, obsessum venit.  
 Quam paucis diebus captam, Antonio Fonseco commisit. Hinc iam discessurus  
 Marubellanos qui ad eum vltro venerunt, in deditioem accepit, quibus Villan-  
 drandum Ribadei Comitem gubernatorem relinquens, Cordubam se contulit.  
 Cuius imperio Iacobus Comes Caprensis ad oppugnādum oppidum Moclinum  
 missus cum Mauris prælium committēs, profligatus rediit. Rex autem Ferdinan-  
 dus interea Cambilenses & Alhabareses oppugnatione cēperat. Quorum arcib<sup>9</sup>  
 & oppidis Franciscum Bouadillam præficiens, Alcalam Henarem, quam Hispani  
 viri non indocti Complutum vocant, ad hyemādum venit. Hic infans Catharina  
 nata est, quæ fuit Britannię quam Angliam vocant, Regina. Æstate autem quæ se-  
 cuta est, Rex & Regina Cordubam reuertuntur. Vnde Rex cum magno equitum  
 & peditū numero Loxam repetit. De cuius aduentu Granatæ Rex Boabdelis ad-  
 monitus, quoniam suæ defensionis & Christianis resistēdi spes omnis erat in Lo-  
 xa, in eam priusquam Ferdinandi Regis copiæ venissent, ingressus est. Postero au-  
 tem die Rex Ferdinandus adueniēs, dum castra locis opportunis collocasset, sub-  
 urbia in quibus erat magna pars ciuitatis, tormētis & aliis armorum generibus op-  
 pugnari iubet. Huius oppugnationis initium Federico a Toledo Aluani Ducis fi-  
 lio cū suæ custodiæ militibus electis assignauit. Vbi Christianis acriter oppugnā-  
 ribus, Rex Granatæ noctu clam discessit. Cuius absentia postero die Loxæ ciues  
 Ferdinando Regi sese dederunt, & Rex Ferdinandus satis prudenter Loxæ, quo-  
 niam erat magna ciuitas & Granatæ propinqua, Aluarum Lunam cum magno  
 Christianorum præsidio reliquit. De Loxa Illoram veniens, eam paucis diebus ac-  
 cepit. Interea Regina ad visendum Loxam venerat, quam Rex Ferdinandus ro-  
 gatum misit, vt ad se Illoram veniret. Hinc simul ad oppugnādum Moclinum op-  
 pidum proficiscuntur. Erat autem Moclinum in aspero loco positum, & natura lo-  
 ci humanoque præsidio valde munitum. Quæ res oppugnantibus labor erat ma-  
 ximus, sed expugnatum tādē fuit captumque diuinitus: propterea quod Chri-  
 stianis acriter oppugnantibus & Mauris fortissime propugnantibus, ex tormento  
 lapis orbicularis excussus flammaque coruscans in eam arcis turrem concidit, in  
 qua puluis erat qui molitis carbonibus & sulphure cæterisque rebus conficitur.  
 Quo repente succenso & turris confestim corruit, & Mauri complures qui in ea  
 erant, combusti fuerunt. Quæ res admirabilis & ostento persimilis Maurorum  
 mentes admodum perturbauit, quippe qui putauerunt ignem propter eorū perti-  
 naciam e cælo delapsum. Ideoque timore magno percussi postero die de pace le-  
 gatos ad Ferdinandum Regem miserunt, & sine vlla cōditione se dederunt. Qui-  
 bus in deditioem acceptis, & oppidi portis reclusis, more suo catholici principes  
 in arcem crucigerum vexilliferosque præmiserunt, quos armatos equites & sacer-  
 dotes Te Deum laudamus canentes subsequi iussere. Erat autem in hoc oppido  
 magnus captiuorum Christianorum numerus, erāt etiam multi sacerdotes in fo-  
 ueis & subterraneis spelūcis vincti catenis ferreis. Qui cum regios sacerdotes op-  
 pidum ingressos Te Deum laudamus canentes audiuisent, ipsi quoque magno  
 gaudio canere cœperunt, Benedictus Dominus Deus Israel. Hos e carcere solu-  
 tos & ad se venientes cum vidissent catholici principes squalidos ac pene nudos,  
 & barba capilloque promisso, vbertimque flētes, indui & viatico donatos ad suas  
 domos ire iusserunt: & Martinum Alarconium in Moclini custodia relinquentes  
 ad Granatenses campos proficiscuntur. Quibus igne ferroque vastatis, & Federi-  
 co a Toledo cum exercitu magno in Bætica prouincia relicto, in Galleciam profi-  
 ciscuntur, vbi factiones & tumultus Lemi Comitis & Villæ Francæ Marchionis a-  
 liarumque sororum eius, quoniam armis inter se de patrimonio statuque conten-  
 debant, compeferent. Qui cum venissent ad oppidum quod Palatium Valduer-

na dicitur, Lemianus Comes ad eos veniens se ipsum suaque omnia bona eorum potestati tradidit. Principes autem catholici cum eos recōciliaffent, & vnicuique quod suum erat, tribuiffent, pro suis expēfis oppida duo, Sarriam & Castrum Regium sibi retinere. Hinc in Compostellam profecti cum sancti Iacobi Apostoli Hispaniæ patroni limina visitaffent, Salmanticam venerunt. Hic hyemantes conuentum iuridicum quem Cancellariam vocant, ex oppido Vallisoletto Salmanticam transferri iusserunt, quem in parte domus Pontificalis quam ipsi colebant, collocarunt, vt quo ordine lites deciderentur, quaque diligentia expedirētur negotia, cognoscerent. Quibus rebus iam perspectis Alphonsum Fonssecum Compostellanum Antistitem, virum literatissimum, administrandæ iustitiæ præsidem relinquentes, Idibus Martiis, hyeme iam præterita, Salmantica discedunt, & exercitum quem in prouinciam Baticam præmiserant, apud Cordubam consecuti cum magnis copiis Bellamalacham versus iter faciunt, & cum exploratoribus equites qui locum castris idoneum deligant, præmittūt. Qui, quoniam ciuitas hæc in extremo collis exposita est, locum pro castris altiorem supra ciuitatem delegerunt. Ad quem locum cum Rex Ferdinandus venisset, castraque locasset, oppugnari suburbium iussit. Cuius oppugnationis initiū dedit Federico a Toledo, qui custodiæ Regis equitibus præerat. Granatæ autem Rex interim Bellamalachenfibus Mauris obsessis subsidio veniens, per altos mōtes & inuia loca vsque ad Christianorum castra magnum duxit exercitum. Quibus occurrentes Christiani prælium committunt. Quod vbi Rex Ferdinandus animaduertit, equum statim conscendens cum multis equitibus occurrens, in equitem Maurum lanceam fortissime coniecit, ensēque qui in ephippii parte anteriori pendeat, manu perstringens e vagina extrahere non potuit. Quæ res causa fuit, vt posthac ensē nunquam ephippio, sed suo lateri semper accinctū tulerit. Hoc prælio Mauris qui subsidio venerant, iam profligatis, dum ciuitas acriter oppugnatur, multa tormenta multosque pulueris cados & tintinnabula varii generis ab Imperatore Maximiliano missa catholici principes acceperūt: tormenta quibus Maurorum turres mœniaque diruerent, & tintinnabula, quæ in captis consecratisque templis appenderent. Quæ cum e nauibus exposita in littore vidissent Bellamalachenses ciues, timore magno coacti manus dederunt. Quibus in deditionem clementer acceptis principes Catholici postero die castra mouēt, & exercitum ad Malacham ciuitatem validissimam ducunt. Quam positis apud eam castris, ab arce quam a ciuitate paululum remotam Gibralfarum vocant, ad mœnia ciuitatis & arcem alteram quæ dicitur Alcazaua, totam pene ciuitatem stationibus circumdātes vsque ad littus maris obsidione quam longissima cingūt. Locus autem est ab arce iugosus & procliuis, in quo Rex Ferdinandus hoc modo stationes disposuit. Apud arcem Gibralfarum primum & altiorem locum Duci Gaditano, Aluaro Bacciano, Petro Bacce, Gutterio Sotomaiori, & arcis Attensæ præfecto dedit: secūdam Beiarani Ducis equitibus: tertium Iacobo Lupo Aialæ & Francisco Bouadillo: quartum principum præfecto: quintum ciuibus Hispalis & Cordubæ: sextum Comiti Feriano: septimum equitibus præfecti Calatrauæ, quibus præerat Gutterius Padilla nepos eius ex fratre: octauum Federico a Toledo cum equitibus regiæ custodiæ, & Rodorico Pimentello Comiti Beneuentano, & Petro Manrico Duce Nariatēsi: nonum præfecto maiori ordinis sancti Iacobi: decimum Gutterio Cardine præfecto maiori Legionis: vndecimum Ioanni Stunico ordinis Alcantaræ præfecto cum multis sui ordinis equitibus: duodecimū apud alterā arcem in loco prope littus maris Antonio Fonsseco. Hoc ordine stationibus iam peractis, mane nōdum orto sole Mauri complures qui subsidio clam venerant, in primam stationem irridentes Sotomaiorem & Arcis Attensæ præfectum occidunt, & Petrum Baccam, Aluarumque Baccianum, & alios equites grauiter vulnerarunt. Qui cū Christianis vndique concurrentibus resistere non potuissent, per inuia loca & saltus asperos effugerunt. Rex autem Ferdinandus in occisorum locum Ferdinandum Vegam & Frācisum Almeidam equitem Portugalliæ substituit. Et quod erat oppugnatio difficilis ac periculosa, duces omnes admonuit, vt Mauros a ciuitatis exitu prohiberent,

prohiberent, & subsidio venientes propulsarent: quippe qui ciuitatem multo facilius obsidione diuturna & longa fame quam oppugnatione capi posse cernebat. Duces itaque dicto Regis audientes, in castris omni copia rerum quæ terra marique comportabantur, refertis, sese continebant, nec vlllo ingrediente Mauro nec exeunte. Post dies autem aliquos cogente fame Maurus quidam, audax magis & temerarius, quam fortis & prudens, quasi Scæuola Romanus alter decreuit aut mortem subire, aut Regem & Reginam de medio tollere. Qui hora fere pomeridiana indutus pallio quod albornoium vocat, accinctus ense breui quem pallio suo tegebat, ex arce Gibralfaro egressus, ad Gaditanum Ducem qui (vt supra demonstrauimus) in prima statione manebat, vltro se contulit, cui Regem & Reginam se querere dixit, quibus res aliquas necessarias & profuturas dicere volebat. Quæ Dux, quoniam ipse a statione sua discedere non audebat, cum alumno suo ad regium tabernaculum misit. Huc cum venisset Maurus, quoniã Rex & Regina post meridiem somno tenebantur, interim tentorium Beatricis Moianæ Marchionis ingreditur, vbi spectabilis mulier & ornamentis exulta regiam maiestatem referens apud Aluarum Portugallia sedebat. Quos cum vidisset Maurus, quoniam iam vitæ suæ finis aderat, Regem & Reginam esse ratus, ense stricto Aluarum repente male percussit in capite, & ad Beatricem conuersus vociferat, antequam eam attingeret, a famulis qui aderant, pugionibus est confossus. Alius etiã paulo post casus accidit non minoris infania, ideoque referendus. Ex Africa Maurus veniens, quem cæteri Mauri Sanctum vocabant, clam noctu ciuitatem ingressus, a Mahomase missum venisse Malachæ ciuibus cõcionando dicebat, & Mahomam in eorum auxilium venturum persuasit, quem si in Christianorum castra prorumperent, ante se pro suis cultoribus pugnantem visuri erant, & Christianos victos ad Cordubam vsque persequerentur. Quin etiam quicumque sibi pugnantem contra Christianos adhærerent, non modo non occidi, sed ne vulnerari quidem possent. Huic infano gens ignara & ad superstitionem procliuis fidem adhibentes, postero die prima luce eruptionem facientes ea castra inuadunt quæ mari propinqua Rex Ferdinandus Ioanni Stunico ordinis Alcantaræ magistro commiserat. Quibus cū Christiani milites equitesque vndique concurrentes prælium committunt, & omnium primus Maurus ille qui se sanctum & Mahomæ nunciũ simulauerat, ictu magno lapidis in capite percussus occubuit, reliqui multis acceptis vulneribus, in ciuitatem sese retulere. Erat in hac ciuitate præter Gibralfarũ arx altera maior, Alcazaua nomine, cuius custos erat homo quidam diues, sed non bellicosus: Gibralfari vero bellicosus, non autem diues. Arcis vtriusque præfecti, cum ciuitas indies crescente fame conuocato concilio legatos ad catholicos principes de deditione mittere vellet honestas condiciones petituros, aliorum votis assentiri noluerunt. Qui cum postea famem diutius pati non potuissent, vltro ac sine vlla conditione sese dederunt, vita duntaxat concessa. De quibus acceptis in seruitutem catholici principes multos vtriusque sexus ad seruiendum magis idoneos principibus Christianis dono miserunt, alios suis ducibus, equitibus, domesticis & familiaribus distribuere. Miserunt & magnum numerum pro Christianis captiuis redimendis in Africam. Qui capta ciuitate Garsia Fernando Manrico commissa, & Federico a Toletto cum magnis copiis in Bætica prouincia relicto, in Hispaniam citeriorem proficiscentes diem quintum ante Pascha resurrectionis Valentiam peruenerunt. Vnde peractis conuentibus negociisque cõfectis ad exercitum redeunt, ex itinere Murciam ingressi corporis Christi diem festum celebrarunt. Et e Murcia digressis obuius venit Federicus a Toletto, quem, vt supra demonstrauimus, cum exercitu reliquerant, com meatum petens ad patrem suum Aluanum Ducem qui grauiter ægrotabat, profecturus. Quo satis honorifice dimisso Rex Ferdinandus Maurorum fines ingressus, oppidum Veriam, Porchenæ terminos, Tabernas, Oscam breuiter cepit, & omnes Baccia campos percurrit, & Bacciam Abderamque, quam Almeriam vocant, quas anno sequenti oppugnare decreuerat, diligenter inspexit. Deinde cum Veriæ Garsiam Lassum cognomẽto Vegam, Tabernis Hurtatum Lunam, Porchenæ Ioannem Benauitem, Oscæ Rodoricum